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Abstrakt: Přesné výpočty vibračních energií a vibračních spekter molekul vyžadují

započítání anharmonických sil. Ve standardním výpočetním protokolu, jsou velké

vibrační matice Hamiltoniánu diagonalizovány a spektrální intenzity počítány pro

jednotlivé přechody odděleně. V této práci navrhujeme alternativní přímé generování

spektrálních křivek na základě časové propagace náhodné vibrační vlnové funkce

následované Fourierovou transformací. Nedostatek zdlouhavé a výpočetně náročné

diagonalizace činí metodu vhodnou pro větší molekuly. Je zvláště vhodná pro velké

Hamiltoniány, které jsou běžně získány v rámci báze harmonických oscilátorů, a

algoritmus umožňuje paralelizaci. Na modelu dimeru vody jsou diskutovány základní

vlastnosti konvergence. Metoda je pak použita na vibrační Ramanovy intenzity

fenchonu, kde byly získány spektrální profily srovnatelné s výsledky získanými

klasickými přístupy.

Klíčová slova: vibrační spektra, anharmonické korekce, Ramanova spektroskopie,

ROA, Fourierova transformační metoda
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Chapter 1

Introduction

1.1 Computation of Molecular Vibrational Spectra

To understand and interpret the experimental data, and obtain information

about molecular structure, simulations of vibrational spectra are always necessary. For

biologically relevant systems, such as, peptides, nucleic acids and others, the

vibrational spectroscopy provides information on structural and conformational details

[1]. Most of the early theoretical approaches were based on parameterized force fields

(FF) [2], but nowadays theoretical spectral analysis is based on precise and fast

quantum mechanical computations [3].

Typical procedure for obtaining vibrational spectra consists of a

diagonalization of a vibrational Hamiltonian, which provides the transition energies,

corresponding to peak positions, and wavefunctions with peak intensities. The

diagonalization is usually performed by the inverse iteration in memory, or by the

Davidson methods [4]. However, for larger molecules diagonalization becomes

compute-demanding. In this work, we propose an alternative generation of the spectral

curves based on a temporal propagation of a trial vibrational wavefunction followed

by Fourier transformation. Fourier method is convenient for problems when the lines

are not needed and the Fourier transformation is faster than the complete

diagonalization.

For most applications the harmonic approximation [5], is sufficient and widely

used for large system, such as peptides and nucleic acids. For better accuracy and

more advanced applications the anharmonic potential parts need to be included [6,7].

In that case the harmonic limit is overcame by advanced computational schemes

including vibrational configuration interaction (VCI) [8], vibrational self-consistent

schemes (VSCF) [9], many-body perturbation theory (PT) [6] etc.
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1.2 Organization of the Thesis

The thesis begins with the common theoretical introduction to molecular

vibrations. This chapter explains the basic theory of molecular vibrations and

vibrational normal mode coordinates, which are essential in this study. Next chapter is

reserved for quantum mechanics and harmonic approximation for a treatment of

molecular vibrations. The fourth chapter follows harmonic approximation with the

expansion to anharmonicity and anharmonic corrections to molecular potential. We

briefly explain perturbation theory (PT2), vibrational self-consistent field (VSCF) and

vibrational configuration interaction (VCI) theories.

The second part is focused on Raman scattering and Raman optical activity

(ROA). Fifth chapter contains an introduction to Raman scattering, Raman

spectroscopy, optical selection rules and ROA theory. Also Prague ROA spectrometer

is briefly described, as well as results from an experiment of fenchone enantiomers

measured at the Institute of Physics at Charles University under supervision of doc.

RNDr. Vladimír Baumruk, DrSc.

Finally, last part deals with Fourier transform method and spectra calculated by

means of this method. First, the theory of Fourier transform method is explained

followed by its implementation into Fortran code and adjustment for various

vibrational spectra. Calculations have been done on water dimer to test convergence

parameter of the method; also some convergence parameters have been tested on

fenchone as well. Last, but most important are the results of the calculations using this

method and combining it with anharmonic approximations. The calculations are done

for (1S) enantiomer of fenchone and compared with experimental ROA and Raman

spectra of fenchone shown in chapter 5.5. The calculations have been done at Institute

of Organic Chemistry and Biochemistry under supervision of doc. RNDr. Petr Bouř,

CSc.

Last, but not least, are the discussion and conclusion of the method, its

advantages for generation of molecular vibrational spectra and possible future tasks.
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Chapter 2

Molecular Vibrations

2.1 The Classical Approach to the Vibrational-Rotational

Problem of a Polyatomic Molecule

For an interpretation of the infrared and Raman spectra of polyatomic

molecules we are primarily interested in the vibrational motions. For convenient

computations, we wish to find a way of separating the overall motion into translations,

rotations and vibrations.

Let us consider a molecule as a rigid body consisting of N particles with

geometry shown on Fig. 2.1. The origin of the moving axes x, y, z is by definition at

the center of mass of the molecule. Let us denote by rs the position vector of the s-th

particle (atomic nucleus or electron) with respect to the x, y, z axis system. Then the

following relationship stands for the coordinates of the s-th particle with respect to the

transitional and space-fixed axis systems (X, Y, Z):

1( , , )    s 0 iR R S r (2.1)

where S(θ,φ,χ) is the three-dimensional orthogonal transformation matrix known from

derivation of the Euler angles [see Ref. [5], Appendix A]. Rs is a column matrix of the

components of the position vector of the s-th particle with respect to X, Y, Z, R0 is the

column matrix of the position vector of the origin of the x, y, z axis system with

respect to the X, Y, Z axis system (Fig.2.1).

9

Figure 2.1. The space-fixed axis system X, Y, Z and the molecule-fixed

axis system x, y, z

A reference configuration of the particles or atomic nuclei of the molecule will

now be defined by means of N position vectors ai (i=1,2…N) which denote the

positions of the atomic nuclei with respect to x, y, z axes. It is possible to choose a

different reference configuration which corresponds to the minimum of the potential

energy of the molecule in a given electronic state. This configuration is called the

equilibrium configuration of the atomic nuclei and it can be defined by means of

 i i ir a d , (2.2)

where di denotes the vector of the Cartesian displacement of the i-th atomic nucleus

with respect to the reference configuration (Fig. 2.2).

X

Y
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Figure 2.2. The equilibrium reference configuration (empty dots) and

an instantaneous configuration (full dot) of the atomic nuclei of H2O

2.2 Eckart Conditions

Considering again the set of 3N equations (2.1) for N atomic nuclei one can

notices that on the left side of the equation are 3N variables Riα (i=1,2…N; α = x, y, z)

while for a nonlinear rigid molecule there are 3N + 6 variables on the right side of the

equation [3 coordinates of the center of mass, 3 Euler angles and 3N Cartesian

displacements diα ]. In order to equalize these numbers of independent variables on

both side it is necessary to introduce six constraints for 3N variables diα . To achieve

this we will use Eckart conditions

1

0
N

i

i

m


 id (2.3a)

1

( ) 0
N

i

i

m


  i ia d (2.3b)

The first condition Eckart condition (2.3a) specifies that during a molecular

vibration the center of mass of the molecule must remain unshifted. Eq. (2.3b) is the

second Eckart condition and means that the vibrational angular momentum is zero. By

use of these constraints we arrive to the expression of the total kinetic energy as

2 22 ( ) ( ) 2sT R m m m m        

   

           ω r ω r d ω d d   (2.4)

y

z

0
a2 d2

r2

O

H1 H2
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 Therefore, the separation of the kinetic energy into pure translational,

rotational and vibrational terms is possible only if the last term in (2.4), called the

Coriolis energy, is neglected. However, in comparison to the pure vibrational term the

Coriolis energy is usually smaller and does need to be considered in the vibrational

part.

2.3 Normal coordinates

As a consequence of the Eckart conditions discussed in the previous section,

the vibrations of the molecule can be treated separately from the rotational and

translational motions, using conditions (2.3a) and (2.3b). To express the equation of

motion in more simple and compact form we will use matrix notation in expressing

the kinetic energy T and the potential energy V of our molecule.

If we call q a column vector, with components given by the 3n mass-weighted

Cartesian displacement coordinates i i iq m d then the kinetic energy becomes

2T  qq  (2.5)

For small deviations of the atoms around their equilibrium positions, higher

terms in expansion of the potential energy in a power series of the displacement

coordinates can be neglected.

0

,

1

2
i i ij i j

i i j

V V f q f q q higher order terms     

(2.6)

Since we are not interested in absolute energy we chose V0 to be zero. Further, since

the equilibrium configuration is by definition at a minimum, the second term in Eq.

(2.6) is also zero. From that and by using Eq. (2.6) can be written as

2V  qFq  (2.7)

where F is a square 3N x 3N symmetric matrix whose elements are the force constants

ijf .

If the F-matrix was diagonal, the solution of the vibrational problem would be

very simple; we could simply break it into 3N separate problems and solve the

[…]


types of combination of methods used for calculation of Raman and

ROA spectra of (1S)-(+) fenchone. Calculations were done on one

processor with 150000 steps of 0.02 fs propagation steps and

averaged with 20 random vectors.
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Figure 7.11. Comparison of the experimental data for (1S)-(+)

fenchone with calculated Raman (top) and ROA (bottom) spectra

using FT method with VCI, PT2 and VSCF corrections. (Calculation

was done with 150000 steps of 0.02 fs propagation steps and

averaged with 20 random vectors, using method ENAS with ASL limit

of 20 cm
-1

). Experimental data were taken from diploma thesis of M.

Kubáňová [29].
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Discussion and Conclusions

In this work we explored a new method for generating vibrational spectra by

propagating trial wavefunction in time and Fourier transforming it to get the frequency

spectra. First, we introduced the theory of molecular vibrational analysis, anharmonic

corrections to the harmonic approximation, and basic Raman and ROA theories. Then

we demonstrated the Prague ROA spectrometer and showed the data that were

measured for the fenchone compound. The spectra are plotted in Figure 5.8 and as it

was mentioned above, this data cannot be used for theoretical comparison as they are

only measured in harmonic part of vibrations, i.e. < 2000 cm
-1

. For that reason, the

data used for theoretical comparison were measured by M. Kubáňová and published in

her diploma thesis in 2009.

Afterwards we presented the theory of FT method, how is it implemented into

S4 program [20], and the modifications of the algorithm for calculation of IR, VCD,

Raman and ROA spectra. Then we tested our method in terms of propagation time

optimalization, band width convergence and trial vector averaging. Fig. (7.2) shows

the effect of peak positioning on propagation time step value. From this we

determined the appropriate time step of propagation (0.02 fs). Fig. (7.3) demonstrates

the dependence of total time propagation on band width, from which we concluded

that the total time of more than 3000 fs is needed for a sufficiently narrow band width.

As it was mentioned above, the method does not seem to be usable for high-resolution

spectra. For this case we would need many spectral points per frequency interval,

which would further slow down the computations. Fig. (7.4) and (7.5) show the

dependence on number of random vectors used in averaging for Raman (Fig. 7.4) and

ROA (Fig. 7.5) spectra. From this we concluded that sufficient amount of vectors

averaged for Raman spectrum is 20 and for ROA is about 20. Generally, 20 random

vectors averaged is sufficient for higher part of the spectrum (i.e. > 2000 cm
-1

), but

more vectors are needed for lower frequency range.

After that we test more technical details of the method, as the dependence on

number of processors for code parallelization (Fig. 7.6) and comparing the total time

fo the calculation with other methods (Fig. 7.7). As it is clear from Fig. (7.6), the code

parallelization is not ideal, but sufficient for most cases. Fig. (7.7) is probably the most

pleasant characteristic of the FT method, as it shows how the method becomes

efficient in CPU time for big Hamiltonian dimensions in comparison with Direct
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diagonalization (most common method that is used by Gaussian program pack [25])

and Davidson method [4]. This means that for large systems such as proteins, the FT

method is the fastest one and also accurate as the others; Fig. (7.5) shows the

comparison with spectrum obtained by the Direct diagonalization.

Then we wanted to compare the data with experiment. We must also point out

that all the previous calculations were done in harmonic approximation, as we were

focused mainly on characteristics of the method and not the exact frequencies of the

vibrations. When we tried to compare calculated spectra with experimental data we

came to conclusion that some corrections have to be done. First we added VCI

(Chapter 4.3) correction with appropriate 0.002  ratio from Eq. (4.14) and also

when that was not enough, we added an option from program S4, called NQ1. Figure

7.8 compares calculated spectra for harmonic approximation with above mentioned

corrections. Also we have shifted the spectrum in wavenumber by 200 cm
-1

in order to

do a sort of a “calibration”. The used anharmonic approximation approximates well

low states (< 2000 cm
-1

), but shifts higher states towards higher energies so that

calculated difference is greater than the actual one. It is clear that by using other

anharmonic corrections (PT2 and VSCF) the frequencies shift to lower values and we

only used 150 cm
-1

for VCI + PT2 (Fig. 7.9) and VCI + VSCF (Fig. 7.10) and only 50

cm
-1

for the combination of all three anharmonic corrections (Fig. 7.11). Even though

these corrections improved frequency positions; we lost the good match in shape of

the ROA spectrum as it is shown in for Fig. (7.8). Besides, for VCI + PT2 the

calculated band profile in anharmonic part of the ROA spectrum had the reverse signs.

Improvement came with VSCF and for the combination of all three methods

(Fig. 7.11) the band has almost the exact frequency and relative intensities. Just as

mentioned above, for a better relative intensity in this part of the spectra, we would

need to average over more random vectors in order to have better intensities of the

peaks in high frequency band. Also in future studies of fenchone compound, it would

be better to use smaller propagation time, as the peaks in Fig. (7.11) are narrower than

the experimental ones. Also adding NQ1 option in calculation would improve the

spectrum, as most of the experimental data are measured for the specimen that is

mostly in ground state. This can increase the time of the calculation as the total time of

that calculation (Fig. 7.8) was 8 days, 17 hours and 49 minutes. It was still greater than

for the VCI + PT2 and VCI + VSCF, which took 6 days, 10 hours and 13 minutes,

resp. 7 days, 11 hours and 42 minutes. As expected the total time for the calculation
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with all three anharmonic corrections was the longest and it took 11 days, 10 hours

and 32 minutes. Comparison of both calculation time and wavenumber shift for

different methods, is shown on Table 7.1.

In future studies it would be good to look at larger systems with much higher

number of atoms and to compare the calculation time with the calculation times from

other methods, mainly with the direct diagonalization. In this way, we can implement

all the corrections needed while not increasing total calculation time. From Fig. (7.7),

we see that the FT method becomes the most efficient one for large systems, i.e. for

approximately more than 1000 atoms.
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