Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Bc Ivan Ivani**

Název práce: **Modern computational techniques for simulations of molecular spectra**

Studijní program a obor: **fyzika, biofyzika a chemická fyzika**

Rok odevzdání: **2010**

Jméno a tituly vedoucího: **prof. RNDr. Vladimír Baumruk, DrSc.**
Pracoviště: **Fyzikální ústav UK**
Kontaktní e-mail: **baumruk@karlov.mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Molekulární spektra vznikají interakcí molekul s elektromagnetickým zářením a jsou hlavním a často jediným zdrojem informací o struktuře a vlastnostech studovaných systémů. S rozvojem počítačů a metod kvantové chemie je možné modelovat stále složitější systémy a konfrontací s experimentem získat výrazně více informace. Cílem práce měla být aplikace dostupných výpočetních programů pro simulace experimentálních výsledků stejně tak jako vývoj vhodných výpočetních přístupů. Bc. Ivan Ivani se ve své diplomové práci zaměřil na využití relativně nového přístupu k simulaci spekter Ramanova rozptylu a vibrační optické aktivity, který je založen na časové propagaci vlnové funkce následované Fourierovou transformací. Tento přístup nachází uplatnění především při výpočtu spekter velkých molekul, pro něž je přímá diagonalizace Hamiltoniánu těžko proveditelná, nebo při zahrnutí anharmonických efektů.

Jako vedoucí mohu konstatovat, že diplomant stanovené náročné úkoly zvládl a v zásadě splnil. Během jejich řešení projevila píli, samostatnost a potřebnou invenci, zvládl základy vědecké práce, osvojil si pokročilé výpočetní techniky a programy a dokázal se zapojit do problematiky řešené ve spolupráci se skupinou Molekulové spektroskopie na ÚOCHB AV ČR vedené doc. Petrem Bouřem, která souvisí s řešením společného projektu GAAV IAA400550702 „Spektroskopické a teoretické metody pro studium nekovalentních molekulových interakcí“.

Diplomová práce je sepsána v anglickém jazyce, trpí však občasnými formulačními nepřesnostmi a ve výsledkové a diskusní části až přílišnou stručností. Při jejím řešení však byly získány původní výsledky, které byly diplomantem prezentovány formou posteru na 8th Discussions in Structural Molecular Biology v březnu 2010 v Nových Hradech (<http://www.xray.cz/setkani/abst2010/abstracts.htm>). Článek shrnující některé výsledky předkládané diplomové práce (Ivan Ivani, Vladimír Baumruk, a Petr Bouř: A Fourier transform method for generation of anharmonic vibrational molecular spectra) byl zaslán do *Journal of Chemical Theory and Computation* a je v recenzním řízení.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze dne 19. května 2010